10/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 1572 / 2021 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.031225/2021-73

Seropédica-RJ, 07 de maio de 2021.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE 2021.

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, por meio de videoconferência pela
plataforma RNP, sob a presidência da professora Marisol Valencia Orrego, vice-coordenadora
do Curso de Serviço Social, reuniram-se às quinze horas e dez minutos as/os seguintes
professoras/es: Fabiana Schmidt (coordenadora do curso e de estágio - em férias), Adriana
Amaral Ferreira, Tatiane de Oliveira Pinto, Simone da Cunha Tourino Barros, Fabricia
Vellasquez Paiva e Marco Antonio Perruso, além da representante técnica Daiane Estevam
Azeredo, das/os representantes discentes Isabela Oliveira Dias e Lucas Medeiros de Oliveira e
dos ouvintes, o professor Dan Gabriel D'Onofre Andrade Silva Cordeiro (suplente da
professora Adriana Amaral Ferreira) e alunos do curso, para tratarem da seguinte pauta da
reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social: 1. Estágio Supervisionado e
Oficina de Estágio Supervisionado 2020/2; 2. Plano de Acompanhamento de Egressos; 3.
Assuntos Gerais. A reunião do Colegiado do Curso de Serviço Social foi iniciada com a
presidenta, professora Marisol Valencia Orrego, agradecendo a disponibilidade de todos. Os
professores Aloisio Jorge de Jesus Monteiro, Nilton Sousa da Silva, Bernardo Bittencourt
Suprani e Aureliano Lopes (em processo de assumir a vaga de titular do Departamento de
Psicologia) justificaram a ausência. A presidenta solicitou a inclusão de ponto EXTRAPAUTA
para aprovação dos documentos de 2020.2 do processo de afastamento de longa duração da
servidora Meiryellem Pereira Valentim, sendo tal pedido aprovado por todos. No PONTO UM
a coordenadora do curso e também coordenadora de estágio, professora Fabiana Schmidt,
apresentou a proposta de criação de três turmas da disciplina de Oficina de Estágio
Supervisionado II com 09 vagas cada uma delas, com a indicação de envio de um Plano
Pedagógico Normativo de Estágio em Período Excepcional posteriormente. Haverá uma
reunião da Comissão de Acompanhamento de Estágio no dia quatro de maio para finalizar as
análises acerca da viabilidade de oferta de estágio em 2020.2, mas por orientação do
Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria e da PROGRAD em não deixar o
lançamento de disciplinas para o último dia do prazo, pois a plataforma SIG não suporta
muitos acessos simultâneos, a mesma optou por trazer essa proposta ao colegiado a fim de
assegurar o lançamento das turmas de Oficina de Estágio II dentro do prazo regular. Caso após
a finalização do Plano Pedagógico se verifique que não há viabilidade de oferta, as turmas
criadas podem ser canceladas. Em seguida, membros da Comissão de Acompanhamento de
Estágio apresentaram a proposta, retirada em reunião desta comissão no dia 27 de abril, que foi

10/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998 2/3

a criação das turmas de Oficina de Estágio somente após o envio desse documento, tendo
como prazo para envio até o dia dez de maio. Essa medida visaria pensar não somente em toda
a parte pedagógica do estágio, como, por exemplo, as diversas modalidades de estágio em
período de pandemia: estágios remoto e presencial, mas também pensar nas condições de
saúde e segurança dos estagiários e seus familiares. Destacou-se, ainda, que questões técnicas
não podem interferir de forma a se sobrepujar a questões pedagógicas de suma importância.
Logo em seguida, foi lida a carta enviada pela turma de 2017.2 por e-mail em que os discentes
entendem as implicações do contexto pandêmico que estamos vivendo, mas reiteram a
urgência da oferta do Estágio Supervisionado no próximo período (2020.2). Após ampla
discussão, houve quatro votos para a primeira proposta apresentada, três votos para a segunda
proposta e uma abstenção. Dessa forma, foi aprovada a criação de três turmas de Oficina de
Estágio Supervisionado II com 09 vagas cada uma delas para 2020.2 na presente data com o
envio de um Plano Pedagógico Normativo de Estágio em Período Excepcional posteriormente.
No PONTO DOIS, a presidenta apresentou o Plano de Acompanhamento de Egressos e o
questionário proposto por esse documento já inserido no formulário do google forms. Esse
Plano foi aprovado em unanimidade. No PONTO EXTRAPAUTA, foram apresentados o
atestado de frequência, a avaliação de desempenho e o relatório semestral de 2020.2 referente
ao curso de doutorado da servidora Meiryellem Pereira Valentim. Esses documentos foram
aprovados em unanimidade. No PONTO TRÊS, assuntos gerais, o professor Dan Gabriel
D'Onofre Andrade Silva Cordeiro destacou que precisou se ausência por um momento da
reunião por ser representante docente no CONSU e por nesse mesmo dia e horário ter ocorrido
a eleição para vice-reitor da Universidade. Foi eleito em reunião o professor Cesar Augusto da
Ros. Em seguida, a professora Tatiane de Oliveira Pinto ressaltou que sempre realiza no final
de suas disciplinas uma avaliação das mesmas junto aos alunos e relembrou a necessidade de a
coordenação de curso também realizar esse tipo de avaliação de modo a contemplar todas as
disciplinas. A presidenta indicou que em breve o formulário de avaliação semestral será
enviado a todos. Logo após, o aluno Carlos Eduardo da Silva Santos indicou que em
assembleia estudantil foram eleitos como representantes dos mesmos nas reuniões do
Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria os seguintes alunos: titular 1 - Lara
Rodrigues da Silva, suplente 1 - Isabelle Marques, titular 2 - Luiza Natalia Rodrigues Belinger,
suplente 2 - Lohany Souza Ferreira Coelho, titular 3 - Lorraine Fonseca Andrade da Silva e
suplente 3 - Isadora Pimentel Cândido dos Santos. Em breve as/os estudantes irão eleger seus
representantes suplentes para este colegiado. A aluna Luiza Belinger chamou a atenção para o
edital em aberto para representação estudantil, técnica e docente no CONSUNI de nosso
instituto. Por fim, o professor Dan destacou que o PL 5595/95, que determina a Educação
como serviço essencial e estabelece o retorno das atividades presenciais, está no Senado
Federal e entrará como pauta remanescente na próxima terça-feira, dia quatro de maio. Ele
ressaltou que é fundamental a continuidade da mobilização contra o PL e pela sua retirada de
pauta, pois essa medida ampliará as mortes em meio ao desmonte do serviço público. Nada
mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane
Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e por quem a julgue conforme.

10/05/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=753998 3/3

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 11:40 )
ADRIANA AMARAL FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:41 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 09:31 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 10:24 )
FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 09:10 )
MARCO ANTONIO PERRUSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGCS (12.28.01.00.00.00.91)

Matrícula: 1691203

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 09:07 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 13:59 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:32 )
ISABELA OLIVEIRA DIAS

DISCENTE
Matrícula: 2018405177

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:49 )
LUCAS MEDEIROS DE OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 2016405250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1572, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 07/05/2021 e o código de verificação: 77ebb3e07e

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf